

7. Explain Critical Theory.
आलोचनात्मक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
8. Explain Social Exchange Theory.
सामाजिक विनिमय के सिद्धान्त को समझाइए।
9. What do you mean by Developmentalist Theory ?
विकासवादी सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Elucidate the Humanistic perspective in Sociology.
समाजशास्त्र में मानवतावादी परिप्रेक्ष्य पर प्रकाश डालिए।
11. What is Phenomenology ? Evaluate the contribution of Peter L. Berger.
प्रघटनाशास्त्र क्या है ? पीटर एल. बर्गर के अवदानों का मूल्यांकन कीजिए।
12. Discuss Coser's main propositions regarding social conflict theory.
सामाजिक संघर्ष के सिद्धान्त के प्रति कोजर की प्रमुख प्रस्थापनाओं का विवेचन कीजिए।
13. Evaluate the Feminist approach to society.
समाज के प्रति नारीवादी उपागम का मूल्यांकन कीजिए।

475

MASO-05

June – Examination 2020

M.A. (Final) Examination

SOCIOLOGY

(Contemporary Sociological Theory)

समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धान्त

Paper : MASO-05

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Name the author of 'Social Theory and Social Structure'.
'सोशल थ्योरी एण्ड सोशल स्ट्रक्चर' के लेखक का नाम बताइए।
- (ii) Define Theory.
सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Write any two shortcomings of Evolutionary Theory.
उद्विकासीय सिद्धान्त की कोई दो कमियाँ बताइए।
- (iv) Name a thinker associated with cultural functionalism.
सांस्कृतिक प्रकार्यवाद से सम्बन्धित किसी एक चिन्तक का नाम बताइए।
- (v) Who authored the book 'The Human Group'?
'द ह्यूमन ग्रुप' के लेखक कौन हैं ?
- (vi) Write any two characteristics of Social Conflict ?
सामाजिक संघर्ष की कोई दो विशेषताएँ बताइए।
- (vii) Who gave the concept of Looking Glass Self-Theory ?
आत्मछवि दर्पण का सिद्धान्त किसने दिया ?

(viii) Name the book written by George Herbert Mead.

जॉर्ज हर्बर्ट मीड द्वारा लिखित पुस्तक का नाम बताइए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Explain the relationship between Concept and Theory.
अवधारणा और सिद्धान्त के बीच अंतर्संबन्धों को समझाइए।
3. Can you categorize Marxist Dialectical Materialistic Conception of History as an evolutionary theory ?
क्या आप इतिहास के मार्क्सवादी भौतिकवादी द्वंद्वत्मक अवधारणा को उद्विकासीय सिद्धान्त के रूप में श्रेणीबद्ध कर सकते हैं ?
4. Explain the process of theory building.
सिद्धान्त निर्माण की प्रक्रिया को समझाइए।
5. Describe structural-functionalism.
संरचनात्मक-प्रकार्यवाद का वर्णन कीजिए।
6. What do you mean by Circulation of Elites ?
कुलीन परिभ्रमण से आप क्या समझते हैं ?